H-24-129
H-7a

Bell. Ioseph Lexin

C. SVETO
NII TRANQVILLI
XII. CAESARES.

Ad veterum codicum fidem, summa diligentia ab
Ioanne Rænero recogniti, cum eiusdem adie-
ctis in margine scholijs studiofis haud
parum profuturis.

Alia hoc in libro contenta sequens te
pagella docebit.

Rem maximam sibi
promittit Prudentia.

L V G D V N I,
Apud Guilielmum Rotilium.
M. D. XLVI. 2995

HOC IN CODICE CONTENTA.

C. Suetonij Tranquilli x i i. Cæsares.

Ausonius poëta de x i i. Cæsaribus per Suetonium Tranquillum scriptis.

Eiusdem tetraстicha de Cæsaribus, à Iulio Cæsare usque ad sua tempora.

Ioan. Baptiste Egnatij Veneti de Romanis principibus Libr. i i i.

Eiusdem annotationes in Suetonium.

Annotata in eundem, & loca aliquot restituta per D. Erasmus Roterdamum.

Habes & in margine Ioannis Rænerij in x i i. Cæsares scholia, multum lucis Suetonij tenebris studiosis allatura.

Exaym
Christiani tranquillitatem magno pere perfidere, si certis
foederibus ex insu publico sua cuiq; ditionis pomoxia pre-
stabilitur, que ferre confitimus nullis affectantibus, aut pa-
ctis, vel contractis pectoribus, ut profect, prorsus antiquorum
terram et idonum cum quas quisque pro re natu, bello affecta
et soleat praetener. Quid si quis facie elunq; et in uscio
quod simile ad eum principibus, & illud nimbis faciem repudet
velim, num equum censet, ob hunc fini di uia quia sine ha-
bet aliquis fortis, si fragilis, arborum Christianum impij, b. h. de
ac parviciitalibus aucti finifin colidi, et in uicie cum in-
torini, ut perinde, ob hunc fini se fuisse affigi, corripere
dene, et cum illud nimbos uincit, que bellum omne
speciem defere, in vicem leoninum inuidi, et non in formibus
enim, sive bella, quo nostra mentis uidianus, profecta esse
confidit. Vix in istuc non tantum ut super yōtepa inter ipso
sint,

egisse cerebatur, quām reverentia domus aulice postulareret. V̄sus est contubernio Plinij posterioris: à quo in epistolis admonetur ad uolumina edenda, que perfecta, absolutaq; appellat. Cum esset uir doctrina compositione, & elegātia floridiore preditus, scripsit libellum de grammaticis, & rhetoribus: quem diuus Hieronymus secutus est texens catalogum scriptorum ecclesiasticorum. De genere uestium, de ludicra historia libros concinnasse memoratur: quorum testimonio utuntur eruditii. Idem de uitijs corporalibus, & de prætoribus uolumina condidit luculenta: in primis uero ad posteros transmisit duodecim Cæsarum uitas, ualde quidem probandas, graphiceq; conscriptas: in quo stylī genere primas cōfessionē eruditorum haud dubie occupauit. Opus est emunctum, refertumq; eruditione haudquam triuāli, & compotissimo ordine distinctum: unde emendatissimus, ac candidissimus scriptor meruit appellari: cui, ut fertur Flavius Vopiscus, familiare fuit amare breuitatem. Autonius in epistolio ad Paulinum librorum meminit, quos numero treis Suetonius de regibus scribit. In hoc uero Cæsarum opere, quod eruditorum manibus continententer

teritur, est oppido quām tersus, & syncretissima scriptio præcellens: adeo,

ut de Suetonio dicere me ritio possumus id,

quod Zeu-

sis

pictor de seipso prodidit: Inuisurum aliquem
filius, quām imitaturum.

F I N I S.

C. S U E T O N I I
T R A N Q V I L L I
V I T A.

Aius Suetonius Tranquillus patrem habuit Suetonium cognomentum Lenem, textiædecimæ legionis Tribunum, & Augūsticlanū, q; interfuit bello Othoniano. A patre filius Tranquilli cognomen accepisse creditur. Nam cum ille Lenis sit cognominatus, hic eodem significatio, non eodem uerbo dicitur est Tranquillus. Floruit sub Adriano, utpote illius magister epistolæ. Verum fortuna, que lubrica est, refragante, successor ei mox datus, quod apud Sabinam imperatoris uxorem familiarius egisse

C. SVETONII
TRANQVILLI, XII.
CÆSAR E S.
D. IVLIVS CÆSAR.

Cæsar pater,
Cæsar quoque
nacupabatur:
de cuius mor-
te vide Plinii,
7. cap. 53.

NNVM agens Cæsar xvi. patrem amisit: sequentibusq; coss. flamen Dialis destinatus, dimissa Cosutia, que familia equestri, sed admodum diues præextato deßponsata fuerat, Corneliam Cinne IIII. coss. filiam duxit uxorem: ex qua illi mox Iulia nata est: neque ut repudiaret illam, compelli à Dictatore Sylla illo modo potuit. Quare et sacerdotio, et uxoris dote, et gemitilijs hereditatibus multatus, diversarum partium ha-
ceter, par. bebatur: ut etiam discedere ē medio, et (quāquam mor-
tuum, bo quarta aggrauante) propè per singulas noctes com-
mutare latebras cogeretur: seq; ab inquisitoribus pecunia redimere: donec per virgines Vestales, perq; Mamercum

Optimates, Aemilium, et Aurelium Cottam propinquos, et affines inquit Prisc; suos, ueniam impetravit. Satis constat Syllam (quem de-
senatum defen precantibus amicissimis, et ornatisimis uris aliquandiu denegasset, atq; illi pertinaciter contendenter) expugna-
tum tandem proclamasse, siue diuinitus, siue aliqua conie-
ctura uincerent, ac sibi haberent, dummodo seirent eum, quem incolument tantopere cuperent, quandoq; optimati-
tum partibus (quas secum simus defendissent) exitio fu-
turum. Nam Cæsari multos Marios inesse, *suscipiat*

prima

C. IVLIVS CÆSAR.

CAP. II.

Prima Cæsaris militia. Tipendia prima in Asia fecit, Marci Thermi preto-
ris contubernio, à quo ad accersitam classem in Bi- pro meruit, si-
thyrian missus, desedit apud Nicomedem, non sine rumo-
re prostrate regi pudicitie: quem rumorem auxit intra Contubernio:
paucos rursus dies, repetita Bithynia per causam exigentia- id est, domus, co viet, comu-
da pecunia, qua debetur cuidam libertino clienti suo, nigris habitado- ne.
Reliqua militia, secundiore fama fuit: et à Thermo in Clivica sine ad-
expugnatione Mitylenarum, clivica donatus est. Clivica sine ad-
dito substanti-
uo, ut subatu-
dias corona, quo modo &
alias sepe lo-
loquiuit,

Secunda eius militia, & ipsius ad urbem
reditus.

CAP. III.

M Eruit et sub Servilio Isaurico in Cilicia, sed breui tempore. Nam Sylla morte comperta, simul sive noua dissensionis, qua per M. Lepidum montebatur, Roman properè redit, et Lepidi quidem sociitate (quāquam magis conditionibus inuitaretur) abstinuit: cum ingenio eius diffisus, tum occasione, quam minore opinione offendebat.

Accusatio Dolabellæ.

CAP. III.

C aeterū composta seditione ciuili, Cornelium Dolabellam consularem, et triumphalem uitrum re-
petundarum postulauit: absoltioq; Rhodum secedere duos fuisse no-
statuit: et ad declinandum inuidiam, et ut per otium, mine, cognomi-
ac requiem Apollonio Moloni clarissimo tunc dicendi ne, & praenomi-
magistro, operam daret. Huc dum hybernis iam men-
sibus traxit, circa Pharmacusam insulan à predoni- Sub Appollo,
bus caput est: mansitq; apud eos, non sine summa indi- nio Cæsar Ci-
gnatione propè x l. dies cum uno medico, et cubicula- ceronis condi-
rijs duobus. Nam comites, seruosq; ceteros in initio statim scipulus fuit.

Dimit, pro
aliu alio misit,

Numeratis

Numeratis dēinde l. talentis, expositus in littore non di-
stulit, quin è uestigio classe deducta, persequeretur abeun-
tes: ac redactos in potestatem, supplicio, quod illis sepe mi-
natus inter iocum fuerat, afficeret. Vastante regiones pro-
ximas Mithridate, ne desiderare in discrimine sociorum ui-
deretur, ab Rhodo, quo pertenderat, transit in Asiam: au-
xilijsq; contractis, & praeſecto regis prouincia expulso,
nutanteis, ac dubias ciuitates retinuit in fide.

Tribunatus militum eius, & alia per
eum gesta. C A P . V .

*comitatis
in felicitate.* T ribunatu militum (qui primus Romanam reuerso per
suffragia populi honor obtigit) autores restituens
dæ tribunitiae potestatis, cuius uim Sylla diminuerat, eni-
rit, quid quoq; xiſime iuuit. Lucio etiam Cinna uxoris fratri, & qui cum
ademerit, vide C I C . lib . de le .
eo ciuili discordia Lepidum fecuti, post necem c o s . ad
g . 3 . & Liu . Sertoriū confugerant, redditum in ciuitatibus rogatione Plo-
lib . 89 . tia confecit, habuitq; & ipse super ea re concionem.

Martia, Iulie
mater fuit.

Quæſtura eius, & alia gesta. C A P . VI .

Liuius Cesa-
sed Metelli pō-
titicis coniugē
origine sic refert: Amit. m. Iulie maternum genus ab
a Clodio in fa-
bris Bone dea-
re adulterata ter-
ritum est. Nam ab Anco Martio sunt Martij reges, quo no-
nō Pompei, sed
Calphurniam
fūspitratā di-
xit. Est ergo in genere et sanctitas regū, qui plurimum in-
ter homines pollut, & ceremonia deorū, quorū ipsi in po-
testate sunt reges. In Cornelie autem locum Pompeiam du-
xit Q . Pompeij filiam, L. Syll. & neptem: cum qua dēinde
diuor

diuortium fecit, adulteratam opinatus à Publio Clodio: quem inter publicas ceremonias penetrasse ad eam mulle- Questionem
briueste tam constans fama erat, ut senatus questionem pro inquili-
de pollutis sacrī decreuerit.

Gemitus Cæsar is apud statuū Magni Alexan-
dri, eiusq; somniū de matris cōcubitu. C A . VII .

Q uæſtori ulterior Hispania obuenit: ubi cū manda

to P. R. iure dicundo conuentus circumiret, G a-
deisq; uenisset, animaduersa apud Herculis templum Ma- De hoc Herci-
gnii Alexandri imagine, ingenuit: & quasi pertusus igna- lēplo uide Sil.
uiam suam, quod nihil dūlū à se memorabile actum esset in Ital. i. 3 . & Phi-
lostr. lib . 6 .
estate, qua iam Alexander orbem terrarum subegisset, mis- de Apollonij
sionem continuo efflagitauit ad captandas quamprimum De Alex. ima-
gine, dēq; hoc
omnino, Plu-
tarcho i Cæs.
uita cū Suetonij
non com-
enit.

Quæſtura eius, & alia gesta. C A P . VI .

Væſtor Iuliam amitam, uxoremq; Corneliam defun-
das laudauit è more pro Roſtri: sed in amit. & qui-
dem laudatione de eius, ac patris sui ultraque
origine sic refert: Amit. m. Iulie maternum genus ab
a Clodio in fa-
bris Bone dea-
re adulterata ter-
ritum est. Nam ab Anco Martio sunt Martij reges, quo no-
nō Pompei, sed
Calphurniam
fūspitratā di-
xit. Est ergo in genere et sanctitas regū, qui plurimum in-
ter homines pollut, & ceremonia deorū, quorū ipsi in po-
testate sunt reges. In Cornelie autem locum Pompeiam du-
xit Q . Pompeij filiam, L. Syll. & neptem: cum qua dēinde
diuor

Gesta per eum in urbe. C A P . VIII .

D ecedens ergo ante tempus, colonias Latinas de pe-
tenda ciuitate agitantes adiit: & ad audendum ali-
quid conciasset, nisi c o s . conscriptas in Ciliciam lea-
giones paulisper ob idipsum retinuissent: nec eò sécius mag-
tardius
sora mox in urbe molitus est.

Suspicio coniurationis eius cū Crasso, & Sylla.

C A P . IX .

S quidem ante paucos dies, quād e dilitatē iniret, ue-
nit in ſuſpitionem, conſpiraffe cum M. Crasso conſu-
b lari,

Lari, item Publio Sylla, et L. Antonio, post designationem consulatus, ambitus condemnatis, ut principio anni senatum adbrivaretur, et trucidatis, quos placitum esset, dicta turam Crassus inuaderet, ipse ab eo magister equitum diceretur: constitutaq; ad arbitrium Repub. Sylle, et Antonio consulatu restituueretur. Meminerunt huic coniurationis Tanusius Genius in historia, Marcus Bibulus in edictis, C. Curio pater in orationibus. De hac significare uidetur et Cicero in quadam ad Atticum epistola, referens Cesarem in consulatu confirmasse regnum, de quo aedilis cogitarat. Tanusius adiicit Crassum penitentia, uel metu diem cadi destinatum non obiisse, et idcirco ne Cesarem quidem signum, quod ab eo dari conuenerat, dedisse. Conuenisse autem Curio ait, ut togam de humero deiceret. Idem Curio, sed et M. Aetorius Naso autores sunt conspirasse eum etiam cum Cn. Pisoni adolescenti: cui ob sua spitionem urbana coniurationis prouincia Hispania ultra extra ordinem data sit: pacatumq; ut simul foris ille ipse Romeo ad res nouas consergerent per Lambranos, et Transpadanos, destitutum utriusq; consilium morte Pisonis.

Lambrani, Lambri fuisse Gallie cisalpinae accole. Aedilitas eius, & gesta in ea. C. A. X.

ed est ampolosa
es fecit
splendoris **A** Edilis, preter comitium, ac forum, basilicasq; etiam Capitolium ornauit porticibus ad tēpus extractis: in quibus abundante rerum copia, pars apparatus exponeretur. Venationes autem, ludosq; et cum collega, et separatis edidit: quo factum est, ut communium quoque impeniarum solus gratiam caperet. Nec dissimulareret collega eius M. Bibulus euensi sibi, quod Polluci. Ut enim geminis fratribus aedes in foro constituta, tantum Castoris uo-

ris vocaretur: ita suam Cesariū munificentiam, unius Cesaris dici. Adiecit insuper Caesar etiā gladiatorū munus, sed aliquantō paucioribus, quam destinauerat, parisbus. Nam quum multipli undique familia comparata, inimicos exterruisse, cautum est de numero gladiatorū, quo ne maiorem cuipiam habere Rome licet.

100. 2c. 20⁶
gladiatori p
rit exhibuit
in spectaculo,
ut ait Plutar.
Non est in an
tiquo codice.

Gesta per eum in urbe. C. A. XI.

P. 23
Aegyptus
Ptolemeus
Aulerc Cleo
parre parer
regno pulsus
ab Alexandri
nis. **C** Onciliato populi fauore, tentauit per partem Triabundorum, ut sibi Aegyptus prouincia plebisito da retur, natus extraordinarij imperij occasionem, quod Alexandrinū regem suum, sociumq; atque amicū a Senatu appellatū expulerat, resq; iudicò improbabatur, nec obtinuit, aduersante optimatū factione: querū autoritatē, ut quibus posset modis, iuicem diminueret, trophaeā C. Marii de Iugurtha, deq; Cimbris, atque Theutonis olim a Sylla disiecta, restituit: atque in exercenda de sciaris questione, eos quoque sciariorū numero habuit, qui proscriptione ob relata ciuiū Romanorū capita, pecunias ex arario acceperant, quaquam exceptos Cornelij legibus. Exerceri que

sto dicit, cum
ueritas per tor
menta explo
ratur. *Hoc est*
excusare
laenaglobat

De eiusdem gestis. C. A. XII.

ayford
abicio
capitolium
Iudicium for
titia quomo
do apud pri
ficiet, mi
de Aco, sed, **S** Vbornauit etiam, qui C. Rabirio perduellionis diem dicere: quo precipuo adiutore, aliquot ante annos Lucij Saturnini seditionis Tribunatu Senatus coercerat: a sorte iudex in reum ductus, tam cupidè condemnauit, ut ad populum prouocanti nihil æquè, ac iudicis acerbiter profuerit. egali

Pontificatus maximus Cesaris. C. A. XIII.

egypti **D** Eposita prouincie spe, pontificatum maximum pe-
tuit, nō sine profusissima largitione. In qua reputas

*recensitatis
dilectorum*
Catilinum,
& Seruitium
Iauricum si-
gnificat.
magnitudinem æris alieni, quum manè ad comitia desce-
deret, prædictissæ matrì osculantì fertur, domū se nisi pon-
tificem non reuersurum: atq[ue] ita potentiissimos duos com-
petitores, multumq[ue] aetate, ac dignitate antecedentes fu-
perauit, ut plura ipse in eorum tribubus suffragia, quam
uterque in omnibus tulerit.